
 

KẾ HOẠCH 

 Tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy 

 
Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy đã được Quốc hội nước Cộng hoà Xã 

hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 29/6/2001; Luật PCCC sửa đổi bổ sung 

ngày 22 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật PCCC; 

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy 

định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; 

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an 

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của 

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC. 

Trường Tiểu Học Tô Hiệu xây dựng kế hoạch Tuyên truyền phổ biến kiến 

thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của cơ sở cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH cho 

Đội PCCC Trường Tiểu Học Tô Hiệu. 

Tăng cường hiệu lực, hiệu qủa quản lý nhà nước đồng thời phát huy vai trò, 

trách nhiệm của Đội PCCC cơ sở trong công tác PCCC và CNCH. Chủ động 

phòng ngừa, kiên quyết không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra mất 

an toàn tại cơ sở, góp phần bảo vệ an toàn cho cơ sở và người dân xung quanh. 

Nâng cao năng lực và khả năng ứng phó đối với các tình huống về PCCC và 

CNCH tại Trường Tiểu Học Tô Hiệu. 

2. Yêu cầu: 

Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện, nâng cao trách nhiệm thực hiện công tác 

quản lý về PCCC và cứu nạn cứu hộ của Đội PCCC Trường Tiểu Học Tô Hiệu. 
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Động viên Đội PCCC tích cực chủ động tham gia công tác PCCC và CNCH đảm 

bảo: 

100% đội viên đội PCCC Trường Tiểu Học Tô Hiệu được tuyên truyền về 

kiến thức và kỹ năng PCCC và CNCH. 

-  Xây dựng nội quy vận hành hệ thống thiết bị PCCC và CNCH, thường 

xuyên tăng cường bảo dưỡng, mua sắm, thay thế thiết bị và xây dựng phương án 

PCCC và CNCH phục vụ cho công tác PCCC và CNCH. 

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn, phòng chống tai 

nạn, thương tích, công tác PCCC và CNCH tại cơ sở, kiên quyết không để xảy ra 

các trường hợp hỏa hoạn, cháy nổ tại cơ sở 

Đẩy mạnh công tác kiểm tra thường xuyên về an toàn PCCC và CNCH, khắc 

phục những thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH tại cơ sở. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác chỉ đạo, tố chức thực hiện 

 - Đội trưởng Đội PCCC Trường Tiểu Học Tô Hiệu có trách nhiệm xây dựng 

và triển khai kế hoạch công tác PCCC cơ sở; phân công trách nhiệm cụ thể cho 

từng thành viên và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện để có 

biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời những biểu hiện thiếu tích cực, những hành vi 

vi phạm. 

- Nghiên cứu các văn bản có liên quan đến công tác về PCCC và CNCH của 

Trung ương, của các bộ, của tỉnh, các văn bản hướng dẫn của của UBND thị xã, 

của Đội Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an thị xã Buôn Hồ tổ chức triển khai 

đến các thành viên Đội PCCC Trường Tiểu Học Tô Hiệu. 

Chủ động phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an thị xã 

Buôn Hồ tổ chức huấn luyện bồi dưỡng PCCC cho đội PCCC cơ. 

Tuyên truyền, giáo dục cho đội PCCC cơ sở kiến thức và kỹ năng về PCCC 

và CNCH nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục, khắc phục và hạn chế 

nguy cơ cháy nổ có thể xảy ra. 

Đẩy mạnh hoạt động PCCC và CNCH bằng những biện pháp, cách làm phù 

hợp với đặc điểm tình hình của cơ sở và đúng quy định pháp luật nhằm đẩy mạnh 

các hoạt động tuyên truyền, các điều kiện giao thông, nguồn nước phục vụ chữa 

cháy, trang bị phương tiện PCCC và CNCH, huy động lực lượng phương tiện chữa 

cháy. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, đầu tư trang thiết bị thục hiện công 

tác PCCC và CNCH 

Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt tới Đội PCCC Trường Tiểu Học Tô 

Hiệu về chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực PCCC; các chương 

trình, kế hoạch công tác chỉ đạo của tỉnh, thị xã, về công tác PCCC và CNCH, nhất 

là những văn bản mới được ban hành nhằm đảm bảo việc cụ thể hóa thực hiện có 

hiệu quả về công tác PCCC và CNCH. 



Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCCC ngày 29/06/2001; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định 

số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, 

cứu hộ của lực lượng PCCC; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2022 của 

Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy 

và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Chính 

phủ; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi 

tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ 

quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; Nghị định số 

167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; 

phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình. 

 Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và kiến 

thức về PCCC và CNCH tới Trường Tiểu Học Tô Hiệu một cách thường xuyên, 

liên tục và lâu dài.        

Thực hiện các hình thức tuyên truyền về PCCC và CNCH bằng khẩu hiệu, 

tranh ảnh. video clip... phản ánh các hoạt động về công tác PCCC và CNCH.  

Thực hiện việc giới thiệu, nhận biết và cách sử dụng các loại bình chữa cháy 

hiện nay. 

Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong 

công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong phạm vi  của cơ sở, bố trí lực 

lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH tăng cường công tác tự kiểm tra, kịp thời 

phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ. Không để xảy ra tình trạng cháy, 

nổ gây thiệt hại về người và tài sản. 

Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC và 

CNCH cao nhất. 

Xây dựng, bổ sung các phương án chữa cháy hàng năm. 

3. Thời gian, địa điểm dự kiến tổ chức:  

- Thời gian: Dự kiến tháng 12/2022. 

- Địa điểm: Trường Tiểu Học Tô Hiệu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào kế hoạch này yêu cầu đội PCCC Trường Tiểu Học Tô Hiệu 

nghiêm túc triển khai thực hiện, tham gia đầy đủ đúng quy định. 

2. Báo cáo với đội Cảnh sát PCCC và CNCH công an thị xã cử cán bộ xuống 

cơ sở để kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức 

pháp luật về PCCC. 



Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về phòng 

cháy chữa cháy tại Trường Tiểu Học Tô Hiệu năm 2022. 

 

Nơi nhận:  
- Đội CSPCCC&CNCH – Công 

an thị xã Buôn Hồ (để báo cáo); 

- Đội PCCC cơ sở (để thực hiện); 

- Lưu: Hồ sơ.  

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
 

Nguyễn Thị Minh 
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